
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 172 del 10 giugno 2025.

«Incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro -

Ragioneria generale della Regione dell’Assessorato regionale dell’economia - Proroga

tecnica».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3,  della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  9  rubricato  “Modalità  di

conferimento degli incarichi dirigenziali”;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  “Norme  generali

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e

successive modifiche e integrazioni e, in particolare l’articolo 19 rubricato “Incarichi

di funzioni dirigenziali”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, “[…] Norme di razionalizzazione in

materia di organizzazione amministrativa [...]” e successive modifiche e integrazioni

e,  in  particolare,  l’articolo  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell'Amministrazione regionale”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della

dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15

maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2019-2021” e, in particolare,

l'articolo 41 rubricato “Conferimento incarichi dirigenziali”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199, e il decreto del

Presidente della  Regione 8 giugno 2020,  n.  2521,  con il  quale,  in  attuazione alla

predetta  deliberazione,  è  stato conferito,  per  la  durata  di  anni  tre,  all'avv.  Ignazio

Tozzo, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana, l'incarico di

Dirigente generale del  Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria

generale  della  Regione  dell’Assessorato  regionale  dell’economia,  nonché  la

deliberazione della Giunta regionale 30 marzo 2023, n. 142, e il relativo decreto del

Presidente della  Regione 17  aprile  2023,  n.  1454,  con il  quale,  in  attuazione alla

predetta deliberazione, è stato differito di anni due la data di scadenza dell’incarico di

di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria

generale della Regione dell’Assessorato regionale dell’economia;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e del personale 8 gennaio 2025, n. 18, afferente l’aggiornamento dell'elenco

dei dirigenti inseriti nel ruolo unico di cui al D.D.G.  15 gennaio 2024, n. 57, con

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2024;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del

decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della

Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Presidente della Regione 30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, ammesso a visto parziale

dalla Corte dei conti con conseguente registrazione 28 maggio 2025 al n. 4; 

VISTA la  nota  6  giugno  2025,  n.  4099,  dell’Asssssore  regionale  per  l’economia,

afferente  “Proposta  di  deliberazione  per  l'avvio  della  procedura  di  conferimento

dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro

– Ragioneria generale della Regione e per la proroga tecnica dell'incarico attualmente

ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo”;

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per l’economia,  con la suddetta nota n.

4099/2025,  rappresenta  che:  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento

regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  –  Ragioneria  generale  della  Regione

dell'Assessorato  regionale  dell'economia,  attualmente  ricoperto  dall'avv.  Ignazio

Tozzo, è stato conferito con deliberazione della Giunta regionale n. 199/2020, per la

durata di tre anni, con decorrenza dal 16 giugno 2020; con successiva deliberazione

della Giunta regionale n. 142/2023, la data di scadenza dell’incarico in trattazione è

stata differita di anni due;  si ritiene necessario avviare tempestivamente le procedure

per  il  conferimento  del  nuovo  incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento

regionale del  bilancio e  del  tesoro -  Ragioneria  generale  della Regione,  al  fine di

assicurare la piena funzionalità di una struttura dipartimentale di importanza strategica

per  l'Amministrazione  regionale;  nelle  more  dell'espletamento  delle  suddette

procedure  di  selezione,  si  rende  indispensabile  la  proroga  tecnica  dell'incarico

attualmente ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo, avuto riguardo alla pendenza dell’iter di

approvazione del rendiconto generale della Regione per l’anno 2024, adempimento il

cui  celere  completamento,  che  potrebbe essere  rallentato  nel  caso  di  discontinuità

amministrativa,  costituisce  preponderante  interesse  pubblico; pertanto,  propone  di

dare  apposito  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del

personale  per  l'attivazione  e  la  gestione  della  procedura  di  interpello,  ai  sensi

dell'articolo  19,  comma  1-bis,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  finalizzata

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

all'individuazione dei candidati idonei a ricoprire l'incarico di Dirigente generale del

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione

dell'Assessorato regionale dell'economia, nonché la proroga dell'incarico di Dirigente

generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale

della Regione, attualmente ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo, per un periodo di mesi

tre,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell'azione  amministrativa  nelle  more

dell'espletamento  della  procedura  di  selezione,  dando  atto  che  gli  oneri  finanziari

derivanti  dalla  proroga  troveranno  capienza  negli  appositi  capitoli  del  bilancio

regionale;

RITENUTO di procedere alla proroga tecnica  di mesi tre dell'incarico di Dirigente

generale  del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale

della Regione dell’Assessorato regionale dell’economia, già conferito all'avv. Ignazio

Tozzo, di cui alle deliberazione della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199, e 30

marzo  2023,  n.  142,  e  di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  funzione

pubblica e del personale di rendere conoscibile a tutti i dirigenti di seconda fascia del

ruolo unico della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 19, comma 1-bis, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, la volontà di

attribuire,  attraverso  la  richiamata  procedura  di  interpello,  l'incarico  di  Dirigente

generale  del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale

della  Regione  dell’Assessorato  regionale  dell’economia,  nonché,  qualora  all’esito

della procedura non pervenisse nessuna istanza,  di procedere a un ulteriore atto di

interpello, ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'articolo  9,  comma  8,  della  legge

regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche e integrazioni e dell'articolo

19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  e successive modifiche e

integrazioni,  rivolto  a tutti i  dirigenti di terza fascia del ruolo unico della Regione

Siciliana,  e  a  dirigenti  esterni  all'Amministrazione  regionale  nel  rispetto  dei

presupposti di legge, in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme e connessi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

all'incarico da assegnare;

SU proposta dell’Assessore regionale per l’economia,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale

per l’economia, di cui alla nota 6 giugno 2025, n. 4099,  di procedere alla proroga

tecnica di mesi tre dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del

bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione dell’Assessorato regionale

dell’economia,  già  conferito  all'avv.  Ignazio  Tozzo,  di  cui  alle  deliberazione della

Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199, e 30 marzo 2023, n. 142, e di dare mandato

al  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  di  rendere

conoscibile a tutti i dirigenti di seconda fascia del ruolo unico della Regione Siciliana,

ai sensi dell'articolo 19, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e

successive modifiche e integrazioni, la volontà di attribuire,  attraverso la richiamata

procedura di interpello, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del

bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione dell’Assessorato regionale

dell’economia,  nonché,  qualora  all’esito  della  procedura  non  pervenisse  nessuna

istanza, di procedere a un ulteriore atto di interpello, ai sensi del combinato disposto

dell'articolo 9, comma 8, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive

modifiche e integrazioni e dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo

2001, n. 165,  e successive modifiche e integrazioni, rivolto a tutti i dirigenti di terza

fascia  del  ruolo  unico  della  Regione  Siciliana,  e  a  dirigenti  esterni

all'Amministrazione regionale nel rispetto dei presupposti di legge, in possesso  dei

requisiti previsti dalle vigenti norme e connessi all'incarico da assegnare.

                       Il Segretario                                         Il Presidente

GV                    AMICO                                                                          SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



 

        Codice fiscale 80012000826 

Partita  IVA 02711070827  
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE 

DELL’ECONOMIA 
 

L'ASSESSORE 
 
 

Prot. n. 4099/Gab del 06.06.2025 
 
     
 

Alla Segreteria di Giunta Regionale 
 
Alla Presidenza della Regione Siciliana 
per il tramite del Capo di Gabinetto 

 
 
 
Oggetto: Proposta di deliberazione per l'avvio della procedura di conferimento dell'incarico di 
Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della 
Regione e per la proroga tecnica dell'incarico attualmente ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo. 

L'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria 
generale della Regione dell'Assessorato regionale dell'economia è attualmente ricoperto dall'avv. 
Ignazio Tozzo, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana. 

Il suddetto incarico è stato conferito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 28 maggio 
2020, per la durata di tre anni, con decorrenza dal 16 giugno 2020. Con successiva Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 142 del 30 marzo 2023, la data di scadenza dell’incarico è stata differita 
di due anni. L’incarico dirigenziale attualmente in essere scadrà il 30 giugno 2025. 

Ciò posto, si ritiene necessario avviare tempestivamente le procedure per il conferimento del nuovo 
incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria 
generale della Regione, al fine di assicurare la piena funzionalità di una struttura dipartimentale di 
importanza strategica per l'Amministrazione regionale. 

Nelle more dell'espletamento delle suddette procedure di selezione, si rende indispensabile la 
proroga tecnica dell'incarico attualmente ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo, avuto riguardo alla 
pendenza dell’iter di approvazione del rendiconto generale della Regione per l’anno 2024, 
adempimento il cui celere completamento, che potrebbe essere rallentato nel caso di discontinuità 
amministrativa, costituisce preponderante interesse pubblico.  
 
via Emanuele Notarbartolo, 17 – 90143 Palermo 
tel. 091 7076799 – 091 7076721 
posta elettronica ordinaria: assessore.economia@regione.sicilia.it 
posta elettronica certificata: assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:assessore.economia@regione.sicilia.it
mailto:assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it


 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di deliberare: 

1. Il conferimento di apposito mandato al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del 
personale per l'attivazione e la gestione della procedura di interpello, ai sensi dell'articolo 19, 
comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, finalizzata all'individuazione dei 
candidati idonei a ricoprire l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del 
bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione dell'Assessorato regionale 
dell'economia. 

2. La proroga dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del bilancio e del 
tesoro – Ragioneria generale della Regione, attualmente ricoperto dall'avv. Ignazio Tozzo, per un 
periodo di tre mesi, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa nelle more 
dell'espletamento della procedura di selezione, dando atto che gli oneri finanziari derivanti dalla 
proroga troveranno capienza negli appositi capitoli del bilancio regionale. 

 

L’Assessore 
          Prof. Avv. Alessandro Dagnino 
 
 

 
via Emanuele Notarbartolo, 17 – 90143 Palermo 
tel. 091 7076799 – 091 7076721 
posta elettronica ordinaria: assessore.economia@regione.sicilia.it 
posta elettronica certificata: assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it 
 

Alessandro Dagnino
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE
Ə6.Ə6.ƑƏƑ5 ƐƐ:ƒƐ:5Ƒ
GMT+ƏƑ:ƏƏ

mailto:assessore.economia@regione.sicilia.it
mailto:assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it

